grammatici doctrina instruit, tertia rhetoris eloquentia armat. Hactenus a plerisque potatur. Ego et alias creterras Athenis bibi: poeticae comptam, geometriae limpidam, musicae dulcem, dialecticae austerulam, iam vero universae philosophiae inexplicabilem scilicet et nec-taream.

³⁶ Apuleio ne parla per esempio in *apol.* 25.2: *At non contraria accusastis? Peram et baculum ob auctoritatem, carmina et speculum ob hilaritatem, unum servum ut deparci, tris libertos ut profusi, praeterea eloquentiam Graecam, patriam barbaram?*

³⁷ Lo deduciamo da *flor.* 18.15: *Ita mihi et patria in concilio Africae, id est vestro, et pueritia apud vos et magistri vos et secta, licet Athenis Atticis confirmata, tamen hic inchoata est.*

³⁸ Vd. *Apul. apol.* 4.2-4: *Nisi fallor enim, his ipsis verbis accusationem mei ingressus est Tannonius Pudens, homo vere ille quidem non disertissimus. Quod utinam tam gravia formae et facundiae crimina vere mihi opprobasset! Non difficile ei respondissem quod Homericus Alexander Hectori: οὐ τοι ἀπόβλητ' ἐστὶ θεῶν ἐρικυδέα δῶρα, / ὄσσα κεν αὐτοὶ δῶσιν, ἐκὼν δ' οὐκ ἂν τις ἔλοιτο.*

³⁹ Sulla presenza di Omero nell'*Apologia* vd. Hunink 2008. Di particolare interesse le pp. 77-80, in cui la citazione omerica di *apol.* 4.3-5 è indagata nella specifica prospettiva della strategia retorica della difesa di Apuleio.

⁴⁰ L'elenco provocatorio di autori greci e il riferimento alla lettera di Pudentilla compaiono in *apol.* 30.11: *Memorasset tibi etiam Theocriti paria et alia Homeri et Orphei plurima, et ex comoediis et tragoediis Graecis et ex historiis multa repetissem, ni te dudum animadvertissem Graecam Pudentillae epistulam legere nequiuisset.*

⁴¹ Vd. *Apul. apol.* 87.4: *Cur praeterea tam vitiosis verbis, tam barbaro sermone ego scri-*

stesso Sicinio Pudente, il figlio minore di Pudentilla, di cui Apuleio tratteggia un impietoso ritratto in cui il ragazzo, incapace di parlare in greco, ormai non vuole né è in grado di impiegare nemmeno il latino, limitandosi perciò al barbaro *Punice loqui*⁴².

La conoscenza del greco, del resto, è probabile che non fosse capillarmente diffusa nella provincia d’Africa, dove la lingua vernacolare continuava a essere il punico, e la stessa famiglia dei Sicinii, per quanto prospera e danarosa, è plausibile che non si componesse esclusivamente di uomini istruiti al livello di Apuleio⁴³. Risulta perciò tanto più interessante la descrizione che Apuleio ci lascia nei *Florida* del suo pubblico cartaginese: perfettamente bilingue e in grado di ascoltarlo tanto in latino quanto in greco (18.16: *et vox mea utraque lingua iam vestris auribus ante proximum sexennium probe cognita, quin et libri mei non alia ubique laude carius censentur quam quod iudicio vestro comprobantur*).